1

平成２９年度第５回みやま市教育委員会定例会会議録

◆召集日時  平成２９年８月１０日 午前１０時００分

◆召集場所  みやま市役所山川支所 ２階 第４会議室

１．出席教育長・教育委員（５名）

・教育長 長 岡 廣 通

・委員  堤   央 宜

・委員  井 上 正 明

・委員  樺 島 靖 子

・委員  湯 汲 和 代

２．欠席委員（なし）

３．事務局出席者（１４名）

・教育部長           野 田 圭一郎

・学校教育課長         加 藤 武 美

・社会教育課長         古 賀 富美子

・指導室長           横 山 浩 志

・総務係長           小 柳  る み

・施設係長           松 尾 武 喜

・学校給食担当係長       岡   俊 幸

・学校再編推進係長 河 野 成 嗣

・指導室指導主事        待 鳥 博 人

・指導室指導主事        馬 場 英 二

・指導室指導主事        伊 井 和 子

・教育研究所長         今 村 田鶴子

・主任社会教育主事       江 上 靖 則

・図書館長           猿 渡 恵 子

４.傍聴人

  ・０名

５．議事日程

（１）会期の決定について

（２）会議録作成者の指名について

（３）会議録署名委員の指名について

（４）議案第１０号平成３０年度使用みやま市小学校教科用図書の採択について

2

（５）報告事項

（６）次回教育委員会について

【午前１０時００分 開会】

【教育長】   台風５号は随分心配したが、みやま市は直撃せずにそれてくれた。8/3

～8/4 に宮崎市で開催の九州地区市町村教育委員会研修大会に出席され

た教育委員の皆さんも無事に帰宅されて良かった。

        また、中体連では好成績を収めており、有明地区中学校軟式野球大会

では、瀬高中学校が優勝し大活躍している。今後も文武両道で２学期に

向けてチャレンジしていただきたい。

   ただいまから、平成２９年度第５回みやま市教育委員会定例会を開会

 いたします。

○日程第１  第５回みやま市教育委員会定例会の会期は平成２９年８月１０日の１日

間とする。

・・・全員同意

○日程第２  会議録作成者は総務係長小柳るみとする。

・・・全員同意

○日程第３  会議録署名委員の指名については教育長と樺島靖子委員とする。

・・・全員同意

○日程第４  議案第１０号

○平成３０年度使用みやま市小学校教科用図書の採択について

【教育長】  ・本議案の協議は非公開とする。

【指導室長】 －提案理由の説明－

【教育長】  ・質疑等ありませんか。

        「質疑なし」

【教育長】  ・議案どおり可決するものとしてよろしいか。

        「異議なし」

                                  ・・・可決

○日程第５  報告事項

     ○教育部長

3

【教育部長】 ・台風５号接近に伴うみやま市の災害対応報告。小学校では、8/6に１

校、8/7 に７校が出校日を予定していたが、8/7 出校日の７校を休校

とした。

・中体連では、バレーボール・剣道・テニス・卓球・バドミントンの種

目で県大会に出場。剣道男子団体では、高田中優勝、瀬高中３位で、

ソフトテニス男子団体では、高田中優勝、個人の部(ペア)でも高田中

優勝、卓球女子個人の部でも瀬高中３位と優秀な成績を収めた。

・前回定例会以降のイベント（8/5～7有明地区中学校軟式野球大会にて

瀬高中が優勝。ＡＰＣＣ[アジア太平洋こども会議]7/18～25ミャンマ

ー連邦共和国の 6名のこども大使受け入れ。7/28学校給食料理コンク

ール審査や 8/3～8/4 九州地区市町村教育委員会研修大会など参加お

礼。）

・今後の予定（8/20～21 レインボー九州少年ソフトボール大会、8/21

裾野教育実践交流会、8/26おもちゃ花火フェスタ、9/3みやま市子ど

ものつどい。）

・市議会の 9月定例会が 9/5～21で予定。

    ○学校教育課

【学校教育課長】 ・平成２９年度卒業式・・・小学校 ３月１６日（金）

           中学校 ３月 ９日（金）

・平成３０年度入学式・・・小学校 ４月１０日（火）

           中学校 ４月 ９日（月）

        高校入試が３/７(水)、合格発表が３/１５（木）であることから以上

のように提案する。

【学校給食担当係長】・7/28みやま市学校給食料理コンクール審査お礼

【施設係長】   ・7/19 指名競争入札にて学校給食室の空調機の設置業者が決定し、

          大江小・二川小・南小の 3校で１業者、瀬高中の１校１業者で、

夏休み期間中に空調機設置工事を進める。来年度、再来年度も計

画をしながら設置をしていく予定である。

    ○指導室

【指導室長】   ・8/4みやま市中学校生徒会交流会報告。

         ・8/21裾野教育実践交流会ご案内

         ・適応指導教室「さくら」相談状況・利用状況報告(資料Ｐ3)

4

      ○社会教育課

【社会教育課長】 ・7/3～8/5のカヌー教室は 5回開催。7/10～8/10の泳げない子ども

の水泳教室は 9回開催。夏休み楽習教室は 3回の内 2回開催し、

１回は台風により中止となった。8/5地域人権セミナーを下庄地

区で開催。

         ・8/20～21レインボー九州少年ソフトボール大会開催。

         ・９月議会補正予算について、清水運動広場の防球ネット設置工事

を計上。

【図書館長】   ・平成２９年度のみやま市立図書館の利用状況及び取組状況報告。

【教育長】    ・全体を通して何かありませんか。

【井上委員】   ・夏休み期間中の小中学校プールの利用状況はどうなっているか。

【教育長】    ・次回の教育委員会にて報告する。

○日程第６ 次回教育委員会について

◎ 次回定例会 平成２９年９月１４日（木）午後２時００分～

【教育長】  これで本日の日程は全部終了しました。会議を閉じます。平成２９年度

    第５回みやま市教育委員会定例会を閉会します。

【午前１０時４２分 閉会】